In eadem dominica: De beato Job: Sermo II

CC. XXV.

A lectio que nobis lecta est fratres **A** i charissimi: audiūmus q: glorioſis- simus dei athleta contra hostem cal- lidissimū admirabiliter p̄liatus sit: et fm qd apostolus ait: Spectaculū deo et angelis ei^o et hominibus: dignū non sine ingenti admī- ratiōe audire: et quodāmodo oculis fidei vi- dere meruimus. Evidimus beatū Job non solum cōtra felicitatē mūdi: sed etiā contra paupertatē et asperrimos dolores: et contra filioꝝ orbitatē fortiter et feliciter dimicantē. Qui cū esset diues: nullū p̄temptū habuit. Cū penuriā patere: neminē blasphemauit:

Sancti Augustini de tempore

Tob. 31. nec cōtra dei dispensationē murmurare p̄q
sumpsit: sed locuples dicebat: Domus mea
omnib⁹ viatoribus patuit: et de velleribus
ouū mearū calefacti sunt humeri infirmor⁹.

Job. 1. Postea dō cum paupertate p̄meretur: in an-

gustijs loquebāt: Dñs dedit dñs abstulit: si
cū dñs placuit ita factū est. Et fortiter col-
luctatus est diabolus: sed athletā dei supa-
re nō potuit. Imanes suscitauit fluctus:
et firmissimā petrā cōmouere nō valuit. Ada-
chinatiōes suas adhibuit: et turrī validis,
simā nō p̄strauit. Arborē cōcussit et decutere
poma nō valuit. Et ramos quidē cōfregit:
sed radici nihil nocuit. Pariter p̄forauit: sed
thesaurū auferre nō potuit. Thesaurū autē
dico nō auri et argenti: sed fidem iusti. Hunc
enī eius thesaurū diabolus dīripere festina-
bat: quādo eum omni facultate nudatū pla-

Bga intolerabili cruciabat. Clidisti augmen-
tori fluctus: vidisti petrā firmissimā: vidisti
turrī inexpugnabilē: vidisti dēū glorifica-
tum et diabolū p̄fractū: Et quali nomie hūc
iustū appelle: ignorō. Athletā eū vocē: Sz
p̄cellit tantarū copia coronarū. Petrā cum
dicā: Sz firmiorē video. Abilitē appellabo:
Sed robustiorē cerno cōstantia. Turrī eū
nominabo: Sed eminet sapientia. Arborē
eū dicā: Sz decorosior inuenit. Fructū illū
appellē: Sed p̄ciosior demonstraf. Thesaurū
eum nomiabo: Sed copiosior esse dinoscit.
Et quali vocabulo appellē sanctū illū nō in-
uenio. Audiāt hec diuites: audiāt hec pau-
peres quēadmodū hic beatus vir i diuitijs
suis et felicitate benignus dispensator exti-
tit diuitiarū: et in tēptatione paupertatis pa-
tienter et fortiter tolerauit. Tides igīt non
esse impossible diuitē esse in operibus bo-
nis: et pauperē q̄ patientiā ēgestatis posse ēē

Matt. 25. beatū. Nolo mihi dicas: quia paupertatē t̄
meo. Paupertatem times: et peccatū non me-
tuis. Nolo timeas paupertatē: sed iniquitatē
time: que mater est tormentorū. Dñs a testi-
pendiū postulat: et dare ei nō vis. Sū enim
audis eū dicentē: Quid fecistis vni ex mini-
mis istis: vtq̄ si tribuas paupi christo fēne-
ras. Si cōtrahis a paupe manū tuam: quō
et qua fiducia in illa die et tu a dñs misericor-
diā postulabis? Nōne arguet te dicens: Eli-
disti me nudum et non operiūsti: esurientē et
nō paupiſt! Quid tu ad hec respondebis: et
quā veniam deprecaberis? Nōne cōscientia
tua reum te faciet et obmutescet? Et tu qui,

dem multis et p̄ciosis vel exquisitis deliths
interdū vscq̄ ad crapulā satiaris: et pauperi
vnde esuriem repellat vel cibū simplicē dissi-
mulas erogare. Tlestibus etiāz nimiū p̄cio-
sis indutus incedis: et pauperi nudo nec vi-
llissimū tribulis vestimentū. Domū tuam in
omi pompa cōponere vel ornare cōtendis:
forstan nec in angulo eius pegrinū vel pau-
perē recipis. Sed qui talis est: cū ei irrevoca-
bilis aduenerit finis: si p̄tententia nō subue-
nerit: p̄get ad inferos nudus bonis operib⁹:
remanente domo cū omni ornatu suo in te-
stimonū avaricie sue. Unusq̄s enī p̄terū
tum dicet: Hec domus illius fuit raptoris:
p̄donis: auari. Quātas viduas affixit: quā-
tos orphanos denudauit: quantos miseris
fecit: ut hanc domū tantis expensis de iniq-
itate questis regeret. Sed dicit aliq̄s: Nobi d
lis sum et in honore constitutus. Nobilita-
tem nemo reprehendit: de istis dignitatibus
nemo disputat: quē a deo bene hominibus
cōcedunt. Diuites ergo in honoribus cōsti-
tuti si iuste et caste et misericorditer vixerint:
rephēdere nemo debet. Illi dō dolēdi sūt et
lugēdi: q̄ inflati supbia dignitatū: putant se
imortales cū ipsa dignitate futuros: et nō cō-
siderant conditionē suā q̄ de terra sunt et in
puluerē redigent: et p̄ parua leticia vīte būi⁹
si tamē leticia vel vita dicēda ē: ppetua susti-
nebunt tormenta. Attendis pauperē et despici-
cis: et nō recogitas qm̄ homo est sicut et tu.
Homo chara et amica possessio dei: hō cuius
causa firmatū est cōlūm: et extensum est ma-
re: fundata est terra: ppter quem sol oritur
et occumbit: luna crescit et deficit: astra micā-
tia surgunt. Tu ne ḡ cōtemnis hominē pau-
perē: ppter quē deus talia et tanta cōstituit:
Ad extremū ut adhuc amplius dicā: ppter
quem dei filius humana carnem assumpit:
ogrobia et flagella sustinuit: crucē p̄culit et
flagelli amaritudinē sensit: mortē gustauit:
ad inferna descēdit: et eos qui a diabolo de-
tinebāt obnoxij sanguinis sui p̄cio libera-
uit. Ecce quanta et qualia hūano generi pie-
tas diuina concessit. Videlicet ergo si iustū est
vt a nobis paup quisq; despiciat: cui tor be-
fratres charissimi et nō despiciam⁹ pauperes
vel pegrinos: ne nos ille despiciat qui ppter
nos pauper factus est cū esset diues. Lōside
rate fratres et diligenter attēdite: quia ab ini-
tio nullū pauperem despicere voluit deus.

Ser. CC. XXVI. Dñica XV. p^o Trinitatis: Ser. I.

Bam sicut in scripturis diuinis frequēter et diligēter audistis: ut superbiā t̄ vanitatem mundi repremeret deus: nō elegit rhetores: nō eloquētes: nō consules: nō diuites: non potentes: quibus verbi sui secreta cōmitteret: sed aut opiliones: sicut patriarchas t̄ beatū dāuid: aut pīscatores sicut beatū petrū vel reliquos apłos: ut p̄ infirma destrueret fortia: t̄ p̄ humilia excessa t̄ supba deīceret. Amemus ergo pauperes: ut cum illo partē habere possimus qui dixit: Discite a me qā mītis sum t̄ humiliis corde. Nā quia genus humānū p̄ subiā mortale vuln̄ acceperat: chālbus medicamentū hūlliratis exhibuit. Holi ergo despīcere hūnile pauperē: qui cī sibi paup̄ sit: facere te diuite potest. Qui em diuites lunt: imitent̄ beatū iob hūlliter largas elemosynas faciēt. Non extollant̄ in p̄spēris: et si sinistrū aliquid dñi p̄mittente p̄tulerint: non deprīmant̄ aduersis: t̄ in nullo contra dei iudicīa murmurantes: sed humili t̄ pia cōscientia cum beato iob dicant: Dominus dedit dñs abstulit: sicut domino placuit ita factū est: sit nomen domini bēdicū: cui est honor t̄ imperiū cum patre et sp̄sanc̄to: in cuncta secula seculoꝝ: Amē.

Item in eadem dñica Homelia de eo qđ scriptum est in euangelio s̄m Lucam: Et factum est dum iret iesus in hīerusalē: transibat per mediā samariā r̄c. quę sumpta est ex libro. iiij. de questionibꝫ euangelio. ru.ca. iiiij. Et ex sermonibꝫ factis ad fatigē in heremo. xxxij.

Dominica quintadecima: De beato Tobia: Sermo I

Batus Tobias qui panem suū no- uerat frangere eiurienti: mercedem celerem mercēnario p̄parat laboran- ti. patient lectione p̄cepta quę nup̄ est reci- tato: admirabamur patris filiōs tractatuꝫ: quēadmodum angelus monet: quem esti- mabant terrenū sub celesti gloria mercenna- riū. Ad hoc enim cēcitatīs incurrit exitū: vt angelū suscipere medicū: qui diuinis fa- cibus incēsus sic anhelauit: honesta est ora- tio cum ieiunio et elemosyna. Oratio iusti: clavis est celi. Ascendit p̄catio: et descendit dei misericordia. Licet alta sit terra: altū celū:

audit tñ deus hominis lingua: si mundā ha- beat conscientiā. Cum sensibus loqui: si sit solus noster gemitus. Sufficit auribus im- ber oculorum: fletus citius audit q̄̄ voces. Oratio inaudi: solet de auribus ppulsari. Erat patris t̄ filii anima vna: dum esset pro. B prietas membrorū erat illis singularis ger- manitas animorū. Fili inquit dimittamus Tobie. ii. istum hominē adiūcientes ad mercedē placi- tam: quia nobis multa opere suo cōtulit bo- na. Et filiūs relato tractatu alloquī patrē: Pater: n̄l quid nā isti tam benedicto opera- tio merces tñ placita debet pensari: cuius bonus ducatus nō potest estimari? Parum illi honoris reddemus: si eius meritis men- suram figamus. Nūquid ipse id tantū exhi- buit qđ placuit? Hoc placuerat: ut mibi regi- onē t̄ virum cui argentiū cōmendasti demō- straret. Primo iter quasi cōlestē carpens: et mibi t̄ tibi parauit necessarisi de pisce colly- riū: Abe deduxit: argentiū recepit: sarā mibi v̄orem despōsauit. Mercede placita tantū est dignus: qui mibi tanq̄ cōlestis extitit pa- ranymphus: t̄ qđ plus ē bone pater oculorū tuorū maculas albugine detracta curauit: t̄ totā domū nostrā illuminatis oculorū tuo- rum lampadibus illustrauit. Clarius modo video: quia te videntem aspicio. Nonne iste optime pater dignus est media substantia? Iste talis duxor: atq̄ p̄uisor: medicus atq̄ custos: ut dixi: mēdię substātię quā ipse me- cum p̄tulit accipiat portionē: qui mibi duca- tu suo tantā p̄buit pietatē. Placet bono pa- tri sapientis filii respōsio. Rogare cepit mer- cēnariū: ut mercedis sue sumat effectū. Fra- ter inquit accipe qđ tuū est: t̄ tunc vade sal- uus. Recipe mercedē tuam: quia p̄buit mi- bi t̄ filio meo bonam misericordiā. Tolle ut dixi medię substātię quā cum meo filio re- portasti: nam gratia quā tibi debemus non p̄tēt ponderari. Lōtinuo angelus gaudet de cogitata mercede: qui missus fuerat gra- tis facere pietatem. Tobis inquit vel tobia quid de mea mercede satis supflue cogita- tio? Habete qđ vobis donauit pater ille ce- lestis: Ego minister sum curationis: ille est auctor sanitatis. Nescitis cuius mercēnariū ope perfui meruistis. Defunctos captiuita- tis sepelire nō timuistis tobis: ascenderūt ad dominū opera tua: quia relicto prandio red- didisti mortuū sepulture. Ego domino me- dullata intuli sacrificia p̄ venerabili sepul-

Sancti Augustini de tempore

tura: ego directus sum oparius fori celestis.
Morum sepelitis: et mortis aculeum non timuistis. Ipse sepultus: per vobis voce tacita proclamauit. Probationis fuerat cecitas oculorum: unde patientia tua clarius merisset de celestib' ornamenti. Ego sum raphael: un' ex septem angelis qui assistim' ante claritate dei. Non indigeo fructu huius mercedis: divitiae me facit conuersatio maiestatis. Dives est ille qui me misit: gratis iussit impedi: qui gratis ipse concessit. Hec ipsum honorem gratiarum mibi deputetis: quod nihil meis viribus precepistis. Dei benedicite et illi contemniti: et

Tobie. 12. ipsu glorificate: quod vobiscum fecit bona. Subito patefacto mysterij celestis honore: voce raphaelis angelis attoniti: tobis et tobias colapsi in terra pruens: vocem tremula penitus occultarunt: quia vocem insolitam audierunt.

Quid meruistis pater tobis filiusque tobias? Abscentiam habere celestem: et tanquam operarium locare terrestrem? Celauit vobis an-

Tobie. 5. gelus nomen: Azarias sum inquit ananias magni filius: et non dixit: Ego sum raphael angelus. Celauit in primo nomine dignitatem: ne faceret locatori terrorem. Si enim dice-

Tobie. 12. ret: Ego sum angelus: non esset tobis mercenarius. Seruata est dignitas nomis: ut po-

streto magnitudo claresceret dignitatis. Tidete ebarissimi quantum sit elemosyne me-

Tobie. 12. ritu. Angelus meruit habere operarium. Tidetis quantum proficit mortuos sepelire: ut obla-

Tobie. 12. tio eius per angelum raphael ad celestem ascen-

Tobie. 12. deret maiestate. Tidetis quia elemosyna a morte liberat: et ipsa purgat peccata. Facit purgationem oculorum: liberat a tenebris pec-

Tobie. 12. catorum. Tobis via sua deducit: Sara tot vi-

Tobie. 12. nis protincta per angelum matrimonio copulat.

In eadem dominica: De faciēdis
Sermo elemosynis: Sermo II
CC. XXVII.

Aciendis elemosynis fratres chan-

f simi: charitatē vestram admonui et consilium dare presumpsi. Et licet apud plures deo inspirante prosecerit admonitio nostra: timeo tamē ne sint aliqui quod aut minus possint: aut nec forte faciant. Sed dicit aliquis: Pauper sum: ideo elemosynā dare non possum. Et nullus se pauper excusare posset: dominus et saluator noster promisit. Dicis ergo: Pauper sum. Si nihil

amplius habes in substantia tua quam tibi aut invictu aut vestitu rationabili aut mediocri sufficiat: sola tibi potest bona voluntas sufficere. Sed rogo te: diligenter conscientiam tuam interroga: ne forte aliquotiens per ebrietatem perdas quod per elemosynā dare potueras: ne forte per gulam studeas in terra consumere quod per elemosynā debueras in celum redire: Ne forte delicias parando ornamenta ad luxuriam comparando: non habebas quod per remedio anime tuę possis pauperibus erogare. Et cum preciosissimis nostris a tunc soleant deuorari: pauperes nec vilia vestimenta merent accipere. Si ergo ista omnia impedimenta non aggrauant animam nostram: et hoc solum habemus quod nobis vel nostris sufficere possit: non apparebimus rei si elemosynam pauperibus non erogamus. Si vero ut iam dictum est: frequenter luxuria deuorat quod misericordia in celo thesaurizare potuerat: corrigamus dum tempus est: et quod oportuit fecimus: implere totis viribus studeamus. Et ideo o anima christiana quod mecum audis et legis: adiuua te consilio sanctissimi danielis. Sic enim ait: Consilium meum accipere et peccata tua elemosynis redime. Quod consilium si non libenter audieris: ad celum sine causa pulsabis. O anima que intra carninos et fragiles parietes habitas: vigila: ora: pere: quere: pulsa. Vigila inquit petendo: ora querendo: pulsa operando. Vigilanti tibi et petenti: responderet dominus: Ecce assum. Si transferis per ignem tecum est dominus minus tuus: et flamma non ardebit in te: quia sicut aqua extinguit ignem: sic extinguit elemosyna peccatum. Si ergo aperueris pauperibus manus tuas: christus tibi aperiet ianuas suas ut paradisi possessor introeras. Si forte putas quod finis mundi tardius veniat: vel tuum considera finem. Ecce paulatim deficit mundus: subtrahunt omnia bona que fuerant: et accedunt mala que non erant. Quotidie quod predixit dei sermo compleatur: et nec sic homo mutatur. Accipe ergo consilium: dum in manibus tuis habes pacum tuum. Dona tibi de tuo dum tuum est: quia fragile est quod tenes: et ceterorum est quod attendis. Considera quale pro te precium dederit dominus tuus: sanguinem preciosum comparauit. Vinitis purpuras fugi

Ber. CC. XXVII. Dñica XV. p^o trinitatis: Ber. II.

frater exemplū: cuius canes pauper lazari
 suis vulneribus pauit: et micas cadentes de
 mensa diuitis non accepit. Sed post non
 longum temporis interualluz: mutate sunt
 vices. Pauper beatitudinem emit mendici-
 citate: et diues supplicium facultate. Ille in
 abrahē gremio ab angelis eleuatur: diues
 ḥo ad inferni psunda perducit. De quo lo-
 co vidit diues pauperem: imo iam pauper
 diuitem. Desiderat guttam: qui negauerat
 micam. Hec ergo cogitent diuites: qui facul-
 tibus suis se redimere nolunt: ne similia
 patientur. Diues fuit ille de quo nūc loqui-
 mur: Sunt et hic diuites ad quos nūc loqui-
 mur. Unius sunt nominis: caueant ne sint
 unius conditionis. Ergo inter diuites pur-
 puratum et lazaram ulcerosum mutate sunt
 vices. Diues perdidit qđ habebat: pauper
 cepit eē qđ nō erat. Diues ille in seculo apo-
 thecas plena reliquerat: et in inferno gutta
 ardens perebat et imperare nō poterat. At
 sedite fratres. Totum diuitis corpus flam-
 mis gehennę cōsumit: et sola lingua ampli-
 cruciatur. Ideo sine dubio in lingua maiori
 rem sentit ardorem: quia per eam supbe lo-
 quendo cōtempserat pauperem. Ipsa enim
 lingua qđ noluerat dicere ut elemosyna pau-
 peri donare: grauis gehennę flāmis exu-
 ritur. Llamauit enim et dixit: Pater abrahā
 mitte Lazarum ut intingat digitum suum
 et refrigeret linguam meā. O diues qua fron-
 te queris guttam: qui nolueristi porrigere mi-
 cam? Juste nunc exigeres si dedisses. O mū
 di bona: apud inferos mala. Accesserunt ad
 seruitum diuitis ignes: et ad obsequium se-
 ui tortores. Patitur duros tartarorum mi-
 nistros. Torquetur et clamat: O iuste et inte-
 ger iudex vel scdm peccata mea compensem-
 tur supplicia ista: vel contra spacia annorum
 meorum quibus habui bona: mala recipiā:
 aut certe in duplum vel quadruplum. Eur-
 per tot milia annorum me teneri tubes in flā-
 ma: Peccatorū meorum sum nexibus alli-
 gatus ne fugiam. Per momenta compun-
 gor ut doleā. Sequit in me ignis et nō parcit:
 cruciat et reseruat: nec totum est qđ punit:
 O cui sēnum est quod ignoscit. Post illas la-
 mētabiles voces: potuit ei sine dubio respō-
 deri: Quid faciam tibi: Elemosynas non fe-
 cisti: que peccatorū tuorum penas extingue-
 rent. Llamauit tibi scriptura et non audisti:
 propheta non tacuit: apostolus ḥdicauit:

euangeliū tonuit. Annuciatiſ est suppliciū
 īmiorū: iustorum p̄mū est reprimissum.
 Tu umbras et nebulas ſeculi huius tenere
 te credens: diuina p̄cepta velut inanes fa-
 bulas respuisti. Interueniant pro te pau-
 peres: et quicquid petieris dono. Sed in-
 sto iudicio vicem tibi reddo: Quia iudiciuz Jacobi. 2.
 sine misericordia ei qui non fecit misericor-
 diam. Nō tibi poterit p̄fſtare iusticia mea:
 nīl quod merentur opera tua. Sine cau-
 fa mortuus in potestate aliena positus cla-
 mas: qui eo tempore quo potuisti cum me
 videres in paupere cēcus eras. Fratres mei
 manu dei formati: magno mecum p̄cio
 comparati: audite consilium domini dei no-
 stri: implete desiderium pontificis vestri:
 vt cum ipso accipiat hereditatem in re-
 gno patris vestri. Ex seruo factus es ami-
 cus. Contemne qđ natus es: fac tibi vicem
 cum christo. Quare non accipiat partem de
 substātia tua: qui tibi p̄mīa p̄parauit eter-
 na. Quare non accipiat vel decimū: qđ cōtu-
 lit totum. Contra terrenum patrimonium:
 deus offert celum. Sic enim ait: Venite be- Matib. 25.
 nedicti p̄cipite regnum: quia esurui et dedi-
 stis mībi manducare. Tunc vos ſi modo ele-
 mosynas largiter fideliterq; facitis: feliciter
 dicere poteritis: Domine quando te vidis
 esurientem: et ministrauim⁹ tibi? Quid
 est hoc fratres: Conuenit fidelis debitor: et
 creditores excusant. Tūc vobis respōdebit
 pater: dominus et amicus: cum quo fecistis
 celeste cōmertium: Quid fecistis yni ex mi-
 nimis meis: mīhi fecistis. Nonne ego que
 accipit terrena: accepi? Celestia reddam: da
 bo eternū p̄mū: et ad partem dexteram
 regnum. Non quia non peccasti: ſed quia
 peccata vefra elemosynis redemistiſ. Ro-
 go vos fratres ut iſta recipiant i animis ve-
 ſtris: et ita proficiat pereginis: ut ante tribu-
 nal eternī iudicis et mīhi p̄ benigna admo-
 tione venia: et vobis p̄ elemosynarū largi-
 tate eterna gloria tribuatur: p̄fſtante do-
 mino nostro iſu christo: cui est honor cum
 patre et spiritu sancto in ſecula ſeculorum:
 Amen.

Item in eadem dominica: Home-
 lia de eo qđ scriptū est in euangelio
 fin Mattheum: Nemo potest duo Matis. 6.
 bus dominis ſervire et c. que habet
 li. ii. de sermonē dñi in more. ca. xv.

§ 2

Ser. CC. XXVIII. Dñica XVI. p' Trinitatis: Ser. I.

Sermo Dominica sextadecima: de Judith
CC. XXVIII. Sermo

I

A On sufficit mortalis eloquentia iurum omnium orationes eximias atq; triumphos grauidasq; referre virtutes: quas omnipotens deus dedit eis quibus solet conferre victoriam: qui viros ac feminas vigere pmisit: qui et flammam camini refrigerio dispersit: et insidiosos exercitus capite sublato nudauit. Nam cū holofernes ille filiorum israel: imo sui capitatis inimicus exterarū gentium sibi ius vendicaret atq; obsidione armis ignibus quoq; pugnaret: nec non et multarū gentium campos canis messibus oneratos in cinerem pascente flamma conuerteret: iudith sanctissima cuius p̄cibus patuit celum: oratiōis arte arma victricia fabricauit: quibus aduersa constigeret: et pauescentes viros feminā vindicaret.

Judith. 2. B Squalebat ciuitas: obsidione barbarę fertatis. Ita enim vniuersa languebat ut in manibus hostium iam tradi cōmodius indicarent q̄ perniciose famis populatione vera-

Judith. 7. B ri. Ecce iudith post p̄cem et saccum: post cinerem ad cultus puellares redit: spes omnium populorum procedit: sollicitos populos redditura securos sua sapientia consolat: q̄ promittens victoriam quam omnis natione miraret: portam sibi paululum remotis obicibus postulat aperiri. Prodixit secura vni puelle comitatu cōtentā: et hostium securis gressibus p̄perauit in castra. Intra muros sollicita fuit: secura sit dum ad timenda peruenit. In qua semina insidiosę pulchritudinis nouitatem hostilis exercitus vebenter expauit: ut in eius obsequio vires amitterent: arma p̄icerent: et colla curuarēt. Deducit ad p̄torium subiectis ordinibus fraus holofernis: et lugentis victoria ciuitatis. Quā cū videret holofernes solutus ē sensib: animā cum capite perditurus. Jacuit enim dederus iuuenum mulieris vultu captiu: licuit mulieri exarmare iuuenes: et debellare victores: sollicitam defendere ciuitatem: et barbarum subuertere bellatorem. Decepit sincera corruptū: sefellit casta pollutum: pudica perimit adulterum: sobria iugulat ebriosum. Illa enim tam barbaros animos insidiosi sui vultus fraude confuderat: ut cum ligaret multarum arte fabularum: ut redde-

ret inter exercitus victimum: et inter arma captiu. Paraf coniuiū regi: iudith interesse iubetur. Illa consentit ut vincat: accedit ad cōiuiū: nihil de cibis aut de poculis hostili gustatura: quē suis vtenſibus voluit esse contenta. Quid ille bellator armorū tam castissime fēminę male sanus attēderet vultū: illa tñ q̄rc venerat de eius capite cogitabat: quo sublato defectis ciuib: sbueniret: et malata capita tuere: defenderet: vindicaret. At vbi conauij sagina fines excessit: et grauis calicibus somnus successit: vidēs iudith inimici corporis inclinatas ebrietate cernices: surgens ipſi cruentum arripuit collum: comam quoq; barbari capitatis manu occupavit: domiue inquit cōfirma brachium meū. Et percussit tertio in collo eius: et amputauit caput eius. Exiens foras tradidit puelle caput holofernis: et misit illud in perā. Et post pusillū exiuit foras quasi ad orationē fm cōsuetudinem. Ecce castitas. Orationis fauore castitas pudorem p̄prium seruauit intactum et quietum: decepitq; alienum. Iacet inclusum cadauer: et iam foris est caput. Lū palmifera castitate iudith ad ciues sollicite festinat: nec prohibet regressu: cui quasi ad orationem ante ire fuerat cōcessu. Jam recipit attonita ciuitas tantę victricis reditus triumphales: iam luctus conuertunt in gaudium: iam portę plenissima securitate pandunt: iam pendet muris victoribus caput. Omnis erat in ciuitate victoria: et i hostilib: castris tremor erat et fuga. Judith in ciuitate cuius securis secura. Ubique enim assiduis pulsatur orationibus celum potentia semp calcatur armorum. Ecce gloriose fēminę castitatem seruauit oratio: et hostem seruare nō potuit multitudo. Lugentem ciuitatem una femina valuit vindicare: et tantus exercitus regem nō potuit custodire.